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BUGAC.
A városnak ez a nagy birtoka évek 

óta folytonos küzdelem tárgya. A bir
tok nem hoz értékének megfelelő hasz
not a városi pénztár számára. A ha
ladás eszköze pedig a pénz. Akik te
hat mielőbb szeretnék megvalósítani 
azt a sok intézményt és közmunkát, 
mely a város kialakulásához, lakossá
gának anyagi és szellemi jobblétéhez, 
a továbbhaladás biztosításához szüksé
ges, követelik a puszta jövedelmének 
fokozását, leginkább a pusztának kis- 
birtokokra való parcellázása utján. Ez 
zel szemben a gazdák vezetői az állat
tenyésztés érdekeire hivatkozva, a bu 
gaci közlegelő fentartásáért küzdenek, 
mert szerintök csak a bugaci közlegelő 
sértetlen fentartása biztosíthatja a jó
szágtenyésztés fellendülését.

A küzdelem ma sincs befejezve, 
ez utón aligha is lesz hamarosan. Két
ségtelen, hogy a közlegelő mai terüle
tének fentartása a városi pénztárra nagy 
áldozatot jelent. A jószágtenyésztés pe
dig a közlegelő fentartása dacára foly
ton hanyatlik, vagy legalább a legelő 
jószág száma csökken évről-évre.

Ez az állapot épen a jószágte
nyésztés szempontjából veszedelmes. — 
Már pedig a jószágtenyésztés fejlesz
tésére nekünk nagy szükségünk van. 
Ezt kívánja a gazda érdeke, hogy a 
föld termőerejét fentarthassa, hogy jö
vedelmet a jószágtenyésztés hasznával 
fokozhassa. Ez az iparos és kereskedő 
érdeke, hogy a gazda nagyobb vásárló 
képessége üzletét fellendítse. Ez min
den fogyasztó érdeke, hogy szükség
let'! tejtermékekben, húsban, ha nem 
is olcsón, de legalább állandóan és 
megfelelő minőségű árúval fedezhesse. 
Ez a városi pénztár érdeke, mely nem 
lehet tele, ha a lakosság zsebe üres.

Alig is tehető fel, hogy akadna, 
aki sajnálná az állattenyésztés érdeké
ben hozott vagy hozandó áldozatokat, 
ha annak megfelelő eredményét 
Utná. De hát az nincs. Es hiába mond
jak, hogy e téren az eredmény csak 
evek múlva mutatkozhatok. Ezt min 
denki elismeri. De viszont az is két
ségtelen, hogy a jószágtenyésztés ha
nyatlását a jelenlegi állapot feltartóz
tatni sem képes. Érthető ezek között a 
körülmények között, hogy a jelenlegi 
helyzet fentartásától sokan a jövőre 
sem várnak eredményt. Kell tehát va

lami olyan intézkedést tenni, mely az 
általánosan kivánt eredmény beállására 
legalább reménységet nyújthat.

Bajos ehez a kérdéshez hozzá
nyúlni, mert a közvélemény annyira 
jelszavak hatása alatt áll, hogy tár
gyilagos megítélésre alig lehet számít
hatni. Mégis kísérletet teszek egy terv 
megpenditésével, mert ezt kötelesség 
nek tartom.

ügy vélem, hogy a jószágtenyész- 
tes, különösen pedig a legfontosabb 
szarvasmarha-tenyésztés hanyatlásának 
főoka a viszonyok megváltozása, mely
hez gazdáink még berendezkedni, az 
uj viszonyok között elhelyezkedni nem 
tudtak. A mi szarvasmarhatenyésztésünk 
az igavonó állatnak kiválóan alkalmas 
magyar fajta tenyésztésre volt évszá
zadokon át berendezve, mely télen 
többnyire a legsilányabb takarmányon 
tengődött, nyáron pedig a közlegelőn 
kifejlődött és meghízott, kevés munká 
val és költséggel illő jövedelmet hozott.

Ma ellenben jobban jövedelmez az 
istállóban tartott tejelő marha. A tejet 
a fogyasztás megnövekedésével jól le
het értékesíteni, a haszonnak a tej lé
nyegesebb alkateleme, mint maga az 
állat. A drága trágya is úgy nem vesz 
kárba, ha a jószágot a gazda istálló
ban tartja. A kimustrált jószág is ér
tékesebb. Ez a jószág azonban nem 
tartható el a száraz időben kopár bu
gaci közlegelőn, télén buzaszalmán.

Ma már a kisföldű gazdák egy 
része ilyen tejelő állatot tart. A szükség 
és a tapasztalás vitte reá, mert a jó
szágtenyésztés csak ily "lódon haszon- 
hajtó foglalkozás reá nézve.

Akár tartja valaki helyesnek ezt 
az irányt, akár nem, számolni kell 
vele, mert van. — És végre is, ha a 
szarvasmarha tenyésztés fokozását fon
tosnak tartjuk, abban az irányban kell 
működnünk, a merre eredményre van 
kilátás.

Ne adjuk fel azért a magyar 
szarvasmarha tenyésztését. Tartsuk fenn 
ezt az értékes fajt jobb időkre, amikor 
a megőrzött anyagot sikeresen hasz
nálhatjuk fel újra. De ne hanyagoljuk 
el a másikat, a melyik ma hozhat na
gyobb hasznot.

A tejelő marha tenyésztésének elő
mozdítására azonban eddig úgyszólván 
semmit sem tettünk. Pár év óta tart

mindössze a város pár darab tarka 
bikát. A tenyészállomány azonban szám
talan fajból és korcsból áll. Elég ta
karmány nincs, a mesterséges takar 
mány termelése érdekében alig történt 
valami. E téren sok a tennivaló. Pél
dát kell mutatni a népnek, alkalmat 
nyújtani neki megbízható tenyészanyag 
beszerzésére, mesterséges takarmány 
termelésére.

Ezt a munkát úgy vélem meg- 
kezdhetőnek, ha gazdáink szarvasmarha 
tenyésztő szövetkezetét létesítenének. 
Lépjen be abba a város is megfelelő 
tökevei. Ennek a szövetkezetnek bérbe 
kellene adni Bugáéból egy-két ezer 
holdat hosszú időre. A haszonbér lehet 
minimális azzal a kikötéssel, hogy a 
tiszta jövedelem 5 — 6%-on felüli része 
a várossal megosztandó. Ez a szövet
kezet rendezkedjen be tejelő szarvas- 
marha tenyésztésére. Állítsa fel a bé
relt birtokon istállóit és gazdasági 
épületeit, szerezzen be elsőrangú te- 
nyészanyagot, nevelje föl annak te
nyésztésére" alkalmas minden szaporu
latát s lássa el a várost és lakosságát 
alkalmas tenyészállatokkal. A tejhaszon 
neki legyen mellékes jövedelme.

De gondoskodjék egyúttal a bé
relt birtokon jószágainak folytonos, jó 
táplálásáról. Termesszen elegendő mes
terséges takarmányt és abrakot. Az a 
szűz föld sokra képes és trágyája lesz 
elég. Bugac több pontján felszökő vizű 
ártézi kút is készíthető, legalább a ma
gassági méretek ezt mutatják. Azon
kívül egy ily szövetkezet az állam nagy
mérvű anyagi támogatására is bizton 
számíthat. 

Növelheti a szövetkezet jövedelmét 
í sertéstenyésztéssel is, amire Bugac a 

nagy forgalomtól elzárt helyzeténél, 
ennélfogva a sertésvész-ragályozás ki
sebb valószínűségénél fogva kiválóan 

I alkalmas volna A baromfi, különösen 
; a pulykanevelés is szép mellékjövedel

met hozhatna. Esetleg a karakul juho
kat tenyésztő társaság is beolvadhatna 
ebbe a szövetkezetbe.

Szinte hallom már az ellenvetést, 
— ismerősként üdvözlöm, sokszor hal
lottam — ez elmélet, melyet a mi talaj 

‘ és éghajlati viszonyaink mellett meg
valósítani nem lehet. Készséggel hajlok 
meg a szakszerű ellenvetések előtt saját 
munkakörömben is, még inkább itt,

„K©osls:ex»éti Vassaeskeseti Művek"
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hol az én ismereteim csak nagyon ál i 
talánosak, hézagosak és fájdalom, épen 
nem gyakorlatiak. De mégis kétkedve 
fogadom. A jogot onnan veszem, hogy 
tiz, vagy még kevesebb évvel ezelőtt 
ugyancsak az éghajlat és a talaj aka
dályozta meg a műtrágya használatát. 
Az éghajlat azóta nem változott, tala
junk ma is csak olyan és mégis sok 
gazda dicsekszik a műtrágyával elért 
szép eredményekkel. Megtanulták a 
hasznát az izsákiaktól. De az elmúlt 10 
esztendőt s annak elmaradt hasznát 
nem lehet visszahozni.

Bugáéhoz Prónayfalva közel esik. 
Ott már megengedi az éghajlat a mes
terséges takarmány termelését. Lopjuk 
be onnan ezt a szokást, a mesterséges 
takarmány termelését, hátha nem veszi 
észre az éghajlat és a talaj. Példát 
közelebb is találhatunk, de az túlságo
san is közel van: nem vesszük észre. 
Nézzünk ki a földmives iskolába, mely
nek kitűnő igazgatója tavasztól őszig 
mesterséges takarmányon tartatja a 
gazdaság jószágait. Bizonyára meg
mondja, hogyan csapta be a talajt és 
az éghajlatot. Nem okvetetleniil szük
séges megvárnunk, hogy az összes 
szomszédos községek megelőzzenek 
bennünket. |

Azt hiszem, igy íelvirágozhatna a 
szövetkezet és vele az állattenyésztés
nek ez az ága. S ha a kísérlet beválik, 
a mesterséges takarmány termelés a 
többi jószág számára megmaradó köz
legelőn is behozható, amivel a legelő 
jószág állandó jól táplálását biztosítani 
lehetne. így azután a joszágtenyésztés 
érdeke sem sinylené meg, ha a puszta 
egy részét haszonbérbe adnák kisgaz 
dáknak. Fejlődnék tehát- az állatte
nyésztés minden ága, a szabadon ma
radó közlegelö terület kétszer annyi 
állatot eltartana, mint ma, gyarapod
nék a gazda, gyarapodnék a város 
bevétele s ez a gyarapodás mindenkinek 
egyformán hasznára válna. Nem kell 
hozzá más, csak az elfogultság leküz
dése. Gondoljuk meg, hogy nagyapáink 
sem csak abból gyarapodtak, amit őse
iktől tanultak, hanem abból is, amit 
keserves, sokszor kárbaveszett próbál
kozásokkal maguk találtak ki.

A pálinka és a műveltség.
Mikor Magyarországon rövid időkö

zökben háromszor is megesett, hogy a 
faspiritusz fogyasztása nyomán egy egész 
sor alkoholista távozott el néhány napi 
élethalálharc után közanyánk ölébe, erre 
azt mondta a közvélemény : nohál ilyen 
is csak ebben az országban eshet meg. 
Már hogy elfő sorban csak ebben az or
szágban akadhat ember, aki ezt a gyil 
kos mérget élvezeti cikk gyanánt fogyasz
tásra embertársainak eladja. Másodsorban 
pádig az is csak itt eshet meg, hogy ezt 
a rossz izű, rossz szagu faspirituszt az ' 
emberek élvezet gyanánt megigyák.

Azóta azonban már Németországban 
is történt hasonló mérgezés. A német 
szaktudós-'k a tömeges halál láttára nem 
is mertek még arra gondolni, hogy faspi
rituszt nyel a kulturnémet. A mérgezést 
inkább ráfogták a romlott halra, mond 
ván, hogy attól betegedtek halálra az em
berek. Később azonban be kellett látniuk, 
hogy ez nem igaz, hinern csakugyan a 
fának az alkoholját pUinkázza a német 
munKás is.

És belthal a német munkás is, mert 
hiszen az ö szervezete sem különb, mint 
a másik istenteremtésé. S ha belehal, | 
bál belehal. A másik, aki még él, nem I 
bánja ezt. Megy tovább és vakon a lég

I bolondabb, legkárosabb szesznek az élve 
zetében.

Pedig hát egészségügyi intézmények, 
I általános kultúra, munkásfelvilágositás. 

olcsó és jó könyvek s hasonló művelő
dési eszközöknek jóval inkább a bővében 
vannak, mint itt Magyarországon. Ott a 
hatalmasan kifejlett szociáldemokrácia is, 
amely rendel, parancsol és igazgat, amely 
nek a szava az istenszava a munkás előtt 
s az eredmény mégis csak az, hogy az 
emberek már nem is közönséges szesszel, 
hanem a faspiritusszal öletik magukat. 
Kell valami nekik, ami hódítson, minél 
erősebben s minél olcsóbban bolonditson.

S ha ez ott, jóval közelebb a nyugati 
műveltség felé, igy megy és igy mehet, 
akkor nem lehet csodálni, ha nálunk a 
hegyközi oláh a denaturált szeszt élvezi 
s napi táplálékul tartja. S azt nem lehet 
csodálni, ha — mint a múlt héten meg
történt — megiszik egyvégtében egy liter 
lumnak nevezett spirituszkeveréket, hogy 
holttá váljon tőle. Az sem csoda, a mi 
tegnap történt Somogymegyében, Vízvár 
községben, ahol éjjel rátörte a csendőrség 
az ajtót a gazdasági kör helyiségére s ott 
embereket, asszonyokat s mindkét nembeli 
gyermekeket talált italtól eibódult állapot
ban fetrengeni a földön.

Ettől már nem messze van az a ha
tár, amiről északázsiai utazók beszélnek, 
hogy a szibériai orosz falvakban ünnep 
nap nincsen egyetlen józan lélek sem, 
mert a pópától kezdve mindenki a sárga 
földig teleszopta magát spirituszszal. 8 

1 miután ott jóformán minden harmadnap 
van ünnep, hát minden harmadik nap ez 
a lelket és szivet betöltő mulatságuk.

S ha azt kérdezi valaki, hogy ezt az 
általános romlást miért tűrik a minden 
ható államok, a kérdésre az a válasz, — 
hogy a mindenható államok nem nélkü
lözhetik háztartásukban a szeszfogyasz
tásból származó jövedelmeket.

Hogy az államfentartó nép ezon elv 
mellett pusztul és romlásba sülyed, az a 
mindenható államot nem érinti: ha el
pusztul, majd lesz helyette másik. Hogy 
a mértéktelen szeszfogyasztás tömérdek 
bűnnek és véteknek az okozója, azzal sem 
törődik, pedig nyilvánvaló, hogy a szesz
fogyasztásból előálló jövedelme nagy részét 
e bűnök büntetésének költségeire kell for
dítania Ápolja azt, amit tiltania kellene, 
mert kell a jövedelem és a pénznek nin
csen szaga De van olyan pénz, amelynek 
átka van, ha szaga nincsen is és ezt még 
majd meg fogja érezni az állam is. Csak 
az a kérdés, hogy mindenható lesz e még 
akkor is?

Első segély.
Irta: Dr Ciabay Géza tiszti főorvos

Hogy hirtelen támadt veszély al- 
I kalmával mindjárt a szerencsétlenség 
[ színhelyén legyen nyújtható az életet 

megmentő segítség, szükséges, hogy 
I minél többen ismerjük a mindannyión- 

kát érhető veszedelmeket s a módokat, 
melyekkel azok elhárithatók. Az élet
mentő eljárásoknak közismerteknek kell 
lenniök.

A vérzés csillapítása, a tetszhalott 
felélesztése, valamint a mérgezettel való 
első bánás, nem halasztható el az or
vos megérkeztéig. A pillanatok ügyes 
kihasználásával, a szemtanuknak jut 
feladatul kiragadni a szerencsétlenül 
jártat a halál telhetetlen torkából.

Ily alkalmakkor önmagától kínál
kozik, hogy mi a teendő.

Ha valaki megsebesül és vérzik, 
tegyünk a sebére keményen összegön- 
gyölitett tiszta vattát, nyomjuk rá a 
sebre és eláll a vérzés.

Eláll, ha még nagyon vérzik is a 
seb, csak annyi vattát tegyünk rá, hogy 
befedje a sebet és nyomjuk rá erősen.

Ha a sebesiiles a fejen, nyakon, 
vagy a törzsön van, nem orvos nem

is igen tehet mást, minthogy bekötözi 
a sebet.

Ha azonban, miként a munkálko
dásnál leggyakrabban megesik, a vég
tagok sérülnek meg, bármily nagy 
vérzésnek is uraivá lehetünk, a sérült 
végtagnak erős körülkötése által.

Mikor a gép elszakítja valakinek 
a karját, vagy lábát, rendszerint az 
menti meg az életet, aki odasiet a sze
rencsétlenül járthoz és két kezével kö 
rülszoritja a csonkot, vagyis a sérült 
végtagnak azt a részét, a mely a seb 
felett, a törzszsel ép-összefüggésben 
maradt.

Az összeszoritást és az ezt követő 
körülkötést nagy erővel kell végeznünk. 
Legjobb erre a mentőszekrényben tar 
tani rendelt széles és vastag gummi- 
pólya, de ahol nincs, megfelel egy ősz- 
szecsavart fejrevaló kendő, a nadrág
tartó, szükség esetén egy kötél is.

A sebet, bármily kicsinyke legyen 
is, nem szabad kézzel érinteni. Ha 
porral, sárral bepiszkolódott, meg kell 
mosni. Tiszta vízben, tiszta vatta, vagy 

i tiszta fehérnemő segélyével, tiszta kéz
zel. A vattát, mellyel a sebet befed
jük, szét kell választanunk és a még 
kézzel nem érintett, belső tiszta felü
lettel kell beborítani.

Igen nagy ostobaság a sebet pók
hálóval, taplóval, mészkaparékkal, — 
agyaggal, vagy’ épen marhatrágyával 
beteríteni. Mindenkor fertőződik ezáltal 
a seb, sokáig gennyed, halált is okoz 
hat, aki ilyet tesz.

Miután kisebb-nagyobb sebesülés 
előfordul minden családban, célszerű 
egy egy csomag tiszta vattát felbon
tatlanul tartani a háznál.

Ha pedig, miként az elő szokott 
fordulni, izgatott embercsoportosulástól 
körülvéve, találunk valakit élettelenül 
feküdni a földön s megtudjuk, hogy 

1 kutból, vízből húzták ki, vagy hogy 
pincéből, bányából, széngázzal telt szó- 

| bából, avagy mint föld alá temetettet 
j hozták ki a szabad levegőre, bár el 

van kékülve, vagy halvány és nem is 
légzik, gondolnunk kell arra, hogy 
hátha tetszhalott az illető? (szive ver) 
s meg kell kisérteni elakadt lélekzeté- 
nek a megindítását, a mesterséges lé
legeztetés által. Könnyű ez.

Fektessük az illetőt a hátára, nyuj- 
tóztassuk ki; oldjuk fel ruháit; álljunk 
a feje mögé s igy hátulról fogjuk meg 
a két karját középütt s igy karjainál 
fogva emeljük fel kissé az illetőt a föld
től, úgy, hogy a feje ennek folytán 
kissé hátrahanyatoljék. Jól hallhatjuk 
e közben, hogy a szerencsétlenül járt 
levegőt szív magába ; vagyis ezzel az 
eljárással belé lélegeztettük a levegőt. 
Most a végből, hogy kilélegeztessük, 
nem kell mást tennünk, mint vissza
ereszteni a földre és a karokat is le
eresztve, jobb és baloldalt a mellkas 
hoz kell szorítanunk. Kiszorítjuk igy a 
belé lélegeztetett levegőt s erről aztán 
igen jól hallhatóan most a kilehelése 
győz meg.

így kell ezt egymásután többször 
(a lélegzés ütemében) végeznünk s ta
pasztalni fogjuk, hogy a szerencsétle
nül járt magától is íégzik már. meg 
van mentve.

így kell eljárnunk az élettenül 
fekvő villámsujtottal, azzal is, akit 
napszúrás ért, vagy kit a kötélről vág
tak le és még meleg. A megfagyott
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egyént előbb hideg szobában hideg
vizes ruhával, hóval kell dörzsölnünk 
és ki kell engesztelni, különben meg
fagyott tagjai eltörnének. Ha vízből 
húztak ki valakit, fejjel lefelé kell ál
lítani, hogy a víz kifolyhasson tüdejé
ből ; ha föld alól ; a földet el kell tá
volítani a szájából és csak azután lehet 
sikeresen alkalmazni a lélegeztetést. 
Ritkán meghiúsul ez a miatt is, hogy 
az illetőnek a nyelve hátrahúzódik és 
elfödi a gégét. Zsebkendővel meg kell 
fogni és előre kell huzni a nyelvét.

A testnek hideg vizes ruhával 
való dörzsölésére sokszor felszisszen a 
beteg az orrlikaknak bosszantásával 
pedig kiválthatjuk a tüsszentést s mind
ezekkel együttvéve azt a hangos örö
met, amellyel egy élet megmentése jár.

Van még egy két sokat érő eljá
rás és ezekre főleg a mérget ivottak 
szorulnak rá. Amint a józan ész diktálja, 
annak, aki valamely maró mérget ke 
belezett be, adjunk rögtön annyi vizet, 
amennyi csak bele fér. Felhigitjuk és 
maró tulajdonságától megfosztjuk igy 
a mérget. Ha lúgot ivott az illető, el
lenszere a citromos, vagy ecetes viz 
es a sok viz. Ha maró savat ivott s 
ilyen a vitriol, a választóvíz, sósav és 
a többi sav: ellenszere a szappanos 
viz; ily célból szappant kell kaparni 
bőségesen, egy pohár vizben felkavarva, 
itassuk meg a beteggel.

Ha gyufaoldatot, vagy egyéb nem 
maró mérget vett be valaki, hánytat- 
nunk kell ; adjunk neki sok vizet és 
csiklandozzuk meg tollal a torkát, beáll 
a hányás. Ezzel azonban nem érjük 
be -. úgy ezt, valamint a többi szeren
csétlenül jártat is vigyük mielőbb az 
orvoshoz. A nagyfokú orrvérzést töm 
jük be ecetbe mártott vattával.

Azt is tudnunk kell, hogy a tö
rést a csont elhajlásáról és mozgatá
sakor ropogásáról ; a ficamodást az 
iziilet alaki elváltozásáról ismerjük meg 
es hogy ezek a sérülések igen fájdal
masak. Orvoshoz való szállításakor a 
sérült végtagot úgy helyezzük el, hogy 
mindenütt megfeküdje az alája rakott 
párnát.

A rendőrség, tűzoltóság emberei, 
fürdők, uszodák, gyárak, gőzmalmok 
személyzete, cséplőgéptulajdonosok és 
gépkezelők időnként kioktattatnak 
ezekre az eljárásokra. Úgyszintén a 
tanulóság is. Tudja már a nép is.

A szerencsétlenségek színhelyéről 
ma már nem sonfordálnak el szégyen
kezve az emberek.

Néhány szó a kerekegyházai 
protestáns templomról.

A múlt év szeptemberében szentel
tetett méltó ünnepélyességgel Isten dicső
ségére a Kecskemét mellett levő Kerek
egyháza protestáns egyházának uj tem
ploma. Nem lesz érdek nélküli, ha e lap 
hasábjain nthány sor jelenik meg e tem
plomról, hiszen Kecskemét városának la
kosai is elősegítették, hogy a kerekegy
házai ogyesült protestáns egyház hívei 
templomot emelhettek. Hadd tolmácsol
ják e sorok a kerekegyházai egyesült pro
testáns egyház híveinek a háláját és kö 
szünetét mindazok iránt, akik az ő sze 
génységükből vagy gazdagságukból áldoz 
ak e templomra. Másfelől pedig nem min

den tanulság nélkül való az a körülmény, 
hogy a mai földieket imádó világban egy 
alig 600 lelket számláló egyház hívei oly 
buzgalommal keresik az odafent valókat 
és e Nehémiás népeként atyai hitének ol

talmára temp'omot építő kicsiny sereg 
munkáját oly erővel segítik elő.

A félszázadnál alig régibb Kerek
egyháza község református és ág. ev. la 
kosai 1861 ben szervezkedtek protestáns 
leány egy házzá Föidős Lajos, Laukó Ká 
roly, majd Mészáros János kecskeméti 
lelkészek Ápolták, gondozták hivséggel e 
kicsiny egyházat. Felhívták rá az egy
házi hatóságok és a kegyes lelkek figyel
mét. Kezdetben előkönyörgő tanitók, majd 
mintegy 16 év óta káplántanitók működ 
tek obben az egyházban. 1909 ben tör
téntek meg a kezdeményező lépések a 
templomépitésre. Jóformán csak a terv 
megvalósításának erős elhatározásával fog
tak hozzá a templomépitéshaz, a szűkéé 
ges pénzösszeg nélkül. Abba vetették bi- 
zodalmukat, akinek dicsőségére emelni 
óhajtották a templomot. Útra keltek és 
messze földet bejárva gyűjtötték a fillére
ket. A jó szivek adományai, a kerekegy
házai egyesület protestáns egyház hívei
nek áldozatkészsége, fáradhatatlan buz- 
galmú presbytériuma, Sípos Lajos gond
nokkal az élén, lehetővé tették, hogy egy 
modern, csinos templom emeltetett Isten 
dicsőségére.

Nagyobb adománynyal járultak a 
kerekegyházai protestáns templom fel
építéséhez : Ő cs. és kir. apostoli Felsége 
200 kor,, a hadügyminisztérium 3000 kor. 
értékű harangérccel, a földművelésügyi 
minisztérium 160 xns 75% os árengedmé 
nyű faanyaggal.

Kecskeméten Kecskemét város 250 
koronát, Reform, egyház 200 kor, Ág. ev. 
egyház 200 kor., Gy. Papp József 180 
kor, ifj. Szappanos István 100 kor., Ref. 
templomi adakozás 72 kor. 26 fill., id. 
Szappanos Elek 50 korona. Kecskeméti 
Takarékpénztár Egyesület 50 kor,, Kecs
keméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank 

i Részvénytársaság 50 kor., Gyöiffy Balázs 
I 50 kor., Sárközi Júlia 30 kor., Héjjas Ist- 
I ván 30 kor., id. Héjjas Sándor 30 kor., 

Sárközy Paula 30 korona, Kecskeméti Köz
ponti Takarékpénztár 20 kor ., Kecskeméti 
Közgazdasági Bank 20 kor., Kecskeméti 
Iparhitelintézet és Népbank 20 kor., Szap
panos Júlia, özv. Sikariné 20 kor , Far 
kas Ignác 20 kor., dr. Szabó Iván 20 kor., 
Király Sándorné 20 kor., Horváth Sándor 
20 kor, Bene Sándorné 20 kor. A hely
szűke miatt fel nem sorolható 20 koro
nán aluli adományokkal együtt Kecskemé
ten összegyűjtött 2500 korona összegyűj
tését szives fáradozásukkal elősegítették : 
Héjjas Sándor, Héjjas István, Héjjas Jó- 

I Z8ef, Szatmáry József János, Szappanos 
: István. Szappanos Elek és Zana Sándor 
I urak. Ezen adományokon kívül Kecske 
i méten Szappanos Istvánná urhölgy egy 
! díszes kathedra térítőt, Szappanos Eiekné 
I urhölgy díszes urasztalteritőt, Gy. Papp 
: József, a templom tervezője és építője pe 

dig értékes bibliát és márvány-emléktáb 
lát adományoztak.

Adományoztak Kerekegyházán: Si 
pos Lajos és neje 250 kor, Pósfai János 
200 kor., Szenyán Pál és neje 200 kor., 
Bán Sándor 200 kor.. Urbán Gyula és 
neje 150 kor., özv Rádi Sándorné 100 
kor, André Emánu.l 100 kor., id. Rimár 
György 100 kor, Rein Ármin 100 kor., 
dr. BÍdő Albert 100 kor., Kecskeméti La 
jós 90 kor, Kőrös Ferenc 60 kor., Jurá
szik Ferenc 60 kor, Rimár család 53 kor , 
Móczár Antal 50 kor., Körösi Imre 50 
kor, dr Farkas Zoltán 50 kor., özv. Gál 

| Istvánná 50 kor, Ordasi László 50 kor., 
Szikora Adám 50 kor., Sáránszki Pál 50 
kor, Jurászik János 50 kor., Pál István 
50 kor., Sonoodi László 50 kor., Pósfai 
Lajos 50 kor.. Körösi János 50 kor. Rutt 
kay Lajosáé 50 kor., Szabó János 40 kor., 
Ordasi Mihály 40 kor, Pál Sándor 40 
kor., Pál Mihály 40 kor., Huszák János 
40 kor., Aczél Mihály 40 kor., Verebi 
Imre 31 kor., Csonka József 31 kor. 86 
fillér. Ordasi Lajos 30 kor, Farkas Já
nos 30 kor., Bán Lajos 30 kor, Kúthy 
Imre 30 kor, Makkos Antal 30 kor., Pá

I linkás József 30 kor. Dömök Lukács 25 
; kor., Kaldenekk-r Istvánná 25 kor., Szabó 
I Antal 25 kor., Ficzek Ernő 25 kor., Sá 
I ránszkv István 25 kor, Keresztesi Károly 
' és Bodor Menyhért 21 kor., Gergely Ja 

nos 20 kor., Horváth János 20 kor., Vas 
Lukács 20 kor, özv. Kúthy Sándorné 20 
kor., ifj. Rimár György 20 kor., Rádi Já
nos 20 kor, özv. B. Horváth Istvánná 20 
kor., Huszár Rozália 20 kor., Tőzsér D, 
József 20 kor., Jurászik István 20 kor., 
André Alajos 20 kor., Pál Ferenc 20 kor., 
Szenyán János 20 kor, Fazekas Mihály 
20 kor., Kis György 20 kor., K. Lőrincz 
József 20 kor., id. Szabó Sándor 20 kor., 
özv. Bóna Sándorné 20 kor., Botlik And
rás 20 kor. Őri István 20 kor., Kúthy 
Sándor 20 kor., Gengeliczki Mihály 20 
kor., Bodis Ferenc 20 kor., Petes Imre 
20 korona.

Fülőpszálláai Kerekegyházán adó 
mányoztak: Trtcskó János 100 kor., id. 
F. Kis Imre 50 kor., F. Kis Imre 50 kor., 
Téglás Antal 50 kor., Langó István 80 
kor, B. Horváth Imre 25 kor., Kis Gá
bor 25 kor., B. Horváth Ambrus 20 kor., 
Nagy Ferenc 20 kor., Nagy Lajos 20 kor., 
Szűcs Mihály 20 kor., G. Kis Lajos 20 
kor., B. Horváth Bálint 20 kor., Csizma 
dia Imre 20 kor, Horváth Sándor 20 kor., 
Darcczy Imre 20 kor., Gergely János 20 
kor., Kéri Gáspár 20 kor., Horváth János 
20 kor., Cz Caaplár Gábor 20 kor., Ko 
csis József 20 kor., Csapiár Ignác 20 kor., 
id. Kalmár Pál 20 kor.

És folytathatnám tovább a 20 koro
nán aluli adományok hosszú sorozatát, 
mely adományok nyilvános nyugtázása 
azonban az adakozók nagy száma miatt 
e lap hasábjain lehetetlen.

Felemeltettek a templom falai. Ha
rangjainak hivó szavára sietnek a meg
fáradtak megpihenni, a szomorúak vigaszt 
venni és Isten kegyelmének minden áldá
sát kérni azokra, akik jótéteményükkel 
egy kicsiny seregnek templomépitő mun
káját híven támogatták. A magasság felé 
mutat már az áldozatkész kezek által fel
emelt torony, a magasság felé, honnan jő 
az erő és az áldás. Az áldozat térjen visz- 
sza a jó szivekro sokszorosan, mint a 
mindenható Istennek áldása. Elveszhet 
minden munka, hiábavaló lehet minden 
áldozat, összeomolhat a test is, ez a por 
sátor, de az Isten dicsőségére végzett 
munka nem vesz el, az Isten dicsőségé
ért hozott áldozat nem hiábavaló. A ke
rekegyházai protestáns templom kövei is 
hirdeini fogják a jótéteményben nem res- 

; teknek emlékét és bizonyságot tesznek 
' róluk az örökkévaló előtt is.

Sándor István 
ref. h. lelkéaz.

Egyröl-másról,
ami a homoki gazda javára szolgál.

Irta: Petrovics István. 

III.

Néhány szú a szőlősgazdáinkhoz.
Az 1911 iki borév kőt irányban érez

teti a mi viszonyaink között a szőlősgaz
dákkal kedvező hatását: 1 A kielégítő 
mennyiség és nem remélt jó borár szép 
pénzt hozott a szőlősgazdák kiapadt tár
cájába. 2 A homoki szőlőinkben termett 
tavalyi bor kiváló jó minősége a borvevök 
között megerősítette a bizalmat borunk 
iránt, annak jó hírneve minden irányban 
széles körben tovább terjed. Nagyértékü, 
becses eredmény ez, mely kihat a jövőre I 
Mint féltett kincset, ápolnunk, őriznünk 
kell azt a jövőben is, nehogy elhomályo
sodjék vagy szenny tapadjon rája, mert 
másfelé is termelnek ám az ország sok 
híres tájékán Bök és jó bort! Ezen a téren 
visszafejlődni sokkal könnyebb, mint előre 
haladni és tért foglalni.

Hála Istennek igen szép borvásárló 
közönségünk volt, csak úgy özönlött a sok 
hazai és osztrák korcsmáros, vendéglős és 
borkeroskedö hozzánk. Boldog volt, aki 
jó pénzért megtelő bort kaphatott. Ilyen
kor gyöngyélet szőlősgazdának lenni — 
még ha egyetlen hordója sincs. — Hanem 
hát vigyázzunk, ne bízzuk el magunkatI 
Én szivem legmélyéből óhajtom, hogy az 
idei szüret alkalmával megismétlődjön az 
1911. évi állapot, hiszen érdekelt fél va
gyok én is. de valószínű, hogy nem úgy 
lesz, mert 111 Ausztriában jól sikerül a 
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szüret, irántunk az érdeklődés nagyon 
megcsappan s a termés ára alant marad.

A hegyvidéki bortermelők körében 
ismeretlen volt és ma sincs gyakorlatban 
a homoki szőlősgazdáknak az a fonák be* 
rendezkfdése és szokása, hogy az isten
áldásának befogadásához szükséges edény
ről nem gondoskodva, azt a borvevőtől 
várják. Így született meg ennek követ
keztében 1908 bán az a keserves kény
szereladás, amidőn azt a kitűnő minőségű 
sok sok jó bort 8—10 koronáért veszte
gette el szőlősgazdáink nagyrésze. Idéz
zük fel élénk emlékezetünkbe azt a keser
ves állapotot és most, amig el nem fogy 
a bor ára, akinek nincs, épitsen borkam 
rát, szaporítsa a szükségletnek megfelelő- 
lég hordóinak számát.

Hogy, miként épitsen a kisebb tehet
ségű szőlősgazda borkamrát ? Nem szorul 
az az én tanácsomra, mert a homoki em
ber, főleg szőlősgazda, nagyon életre való 
s a küzdelem folytán találékonyabb, mint 
a kövér fekete földön jó módban gazdái 
kodó polgártárs Azt azonban mégis meg
jegyzem, hogy a borkamra falai minél 
vastagabbak legyenek s olyan magasak, 
hogy felnyergelve két sor hordó elférjen 
egymás felett. Válasszon, ha módjában 
áll, lehetőleg partos helyet, ott azután 
előnyös lesz félig a föld alá helyezni a 
kamrát. Ott, ahol agyag talán nii.csen, a 
drága tégla helyett cementtel vegyített 
nedves homokból is lehet igen erős fala 
kát verni, ha kiszárad, oly kemény lesz 
az, mint a szikla. Ezt az építkezést már 
sokfelé gyakorolják, igy szokott építeni 
Maurer János ur is ágasegyházi szőlő
telepén. Kéményt is csináljunk a borkam
rára, mert ha az ősz hideg, a must nem 
forrhat ki tökéletesen s akkor a bor meg
bámul. Egy heti fűtéssel ez a baj elkerül 
hető Minél hirtelenebb forr ki az uj bor, 
annál szebb, jobb, tisztább, erŐBebb, tüze
sebb és tartósabb, — tehát értékesebb 
lesz az.

Én mint kezdő gazda szintén ilyen 
kamrában tartottam boraimat, sőt egy tér 
mést, minthogy ily korán csekély volt a 
bor ára, két évig abban tartottam s mégis 
egészséges maradt a bor és magas áron 
eladtam. Nyáron az ilyen boros gazdának 
arra legyen gondja, hogy éjszakára a bor
ház ablakait — tudniillik ha van benne 
bor — kinyitogassa s jókor reggel be
csukja. Sűrűn töltögessen, mert annál 
kevesebb bor fogy el töltelékre. Vizet töl
telékül ne használjon, mert azzal elrontja 
borának zamatját s legyöngiti azt. De meg 
a vizezést szigorúan tiltja a bortörvény, 
azt borhamisításnak minősitik. A borhami- i 
sitó rengeteg költségnek és szégyennek | 
is van kitéve, mert a börtönbüntetést el I 
nem kerülheti.

Ma már vannak olyan eljárások, a 
melyekkel (vegyi utón) fel lehet deríteni, 
hogyh» a bort megvizezték. Ez a figyel
meztetés azonban a kecskeméti szőlős 
gazdákra nem vonatkozbatik, — mert itt 
sohasem volt szokásban ez a visszaélés, 
de nem is lesz!

Kell, hogy az üres hordóira is nagy 
gondot fordítson a szőlősgazda. Kiürítés i 
után több ízben és nagyon alaposan ki 
kell azokat mosni, mert ha a legeseké 
iyebb szenny marad a hordóban, hamar 
megpenészedik s az ilyen soha többé nem 
lesz olyan jó bortartó, mint volt. A for
rázás nem segít a penészes hordón, még 
büdösebbé teszi. Csak teljesen kiszáradva 
kénezzük be az üres hordót, de úgy, hogy 
a kéngőz ki ne jöjjön, s ezt ismételni kell 
minden második hónapban. A belül vizes 
hordó magába szívja a kén kellemetlen 
szagát. Mustot sohase kénezzünk, mert az 
az erjedést hátráltatja. Ha a száraz, tiszta 
hordókat kívül felforralt firnisszel beken 
jük, tartósabbak lesznek s a bor nem fog 
úgy apidni. Igaz ugyan, hogv az ilyen 
hordóban a bor lasabban érik, dehát a i 
homoki bor úgyis hirtelen vénül, a vevő 
pedig nem szereti a lágy bort, hanem in
kább a tüzesebbet.

Hogy boraink féltett jóhirneve meg i 
maradjon, ne szaporítsuk a silány bort 
termő szódavizpótlék fajtákat és ne fogjuk 
rá minden fehér borra, hogy az „Rizling*. ; 
A „Kadarkát" ezután is a legnagyobb I 
becsben kell tartanunk, ez a mi homokunk 

legmegfelelőbb fajtája, jó bort terem s a 
munkáltatásán igénytelen. Ez a valóban 
helyes irány, ezt kövessék a szőlősgazdák. 
Lehet a Kadarkából tiszta fehér bort is 
készíteni szüretkor.

A kilátásba helyezett állami borköz 
raktár vajmi keveset segíthet rajtunk — 
ha lesz is. Egyébként is a földmivelési 
kormány jobban pártolja a hegyvidéki 
oltványszőlő tulajdonosokat, mert azoknál 
van a sok milliónyi állami segély-kölcsön 
elhelyezve, — nehogy az odavesszen I Az 
állami borközraktárakat, amint a minisz
ter mondta, elsősorban a kivitelre érdemes 
nehezebb hegyi borok elhelyezésére és 
iskolázására kívánja felállítani, hogy a 
külföldi borkereskedő nagyobb mennyiségű 
kiegyenlitett s annak a híresebb hegyi 
borvidéknek a jellegét magán viselő bort 
vásárolhasson.

Egy egy állami borközraktár befogadó 
képessége alig lesz több 5—6 ezer hekto
liternél, nekünk pedig terem 100,000 hek 
toliter, sőt még több borunk is. Minden 
közös intézménynél többet ér az, ha a 
szőlősgazda úgy rendezkedik be, hogy tér 
mését otthon helyezhesse el, ez felel meg 
leginkább az ö független természetének, 
mert bármikor szabadon rendelkezhetik a 
borával. Az állami borközraktár felállítása 
— noha költséges — lényegtelen csekély 
alkotás, viszonyítva ahoz az előnyhöz, a 
mit a boritaladó teljes eltörlése nemcsak 
nekünk, hanem hazánk összes borterme
lőinek nyújtana, pedig erős akarattal azt 
is el lehet érni s talán nem is vágjunk 
már igen messze attól a boldog időtől?!

Addig is, amig ez a hő óhajtásunk 
teljeeülend, arra buzdítjuk a homoki sző
lősgazdák ezreit, úgy itthon, mint a többi 
homokszőlővidékeken is szerte a hazában, 
hogy karolják fel minél számosabban a 
házi borkimérést. Ezzel ellensúlyozhatnánk 
a homoki bor legnagyobb ellenségét, ve- 
télytársát — a sörfogyasztást I
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Naptár: 1912. év, február hó 11., Vasárnap, 
Róm. kath.: Hatvanad vaaárnap, Protestáni: Dezső, 
Görög-orosz: 1912. január hó 29., Hush. vasárnap, 
Izraelita: 5672. év Vasra 23. — Napkelte 7 óra 16 
perc, Napnyugta 5 óra 18 perc, Naphossza 9 óra 
57 porc. — Holdkelte 2 óra 49 perc, éjjel, Holdnyugta 
10 óra 21 perc, délelőtt. — Ujhold 18-án 6 óra 
44 perc, reggel.

Idö|áráa: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkozett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, — több helyen csapadék.

— Bugac. Az utóbbi időben sok 
mindenféle ellentmondó, zavaros, sőt nem 
egyszer rosszakaratú megbeszélés tárgyát 
képezte a város bugaci gazdálkodása. — 
Tudatosan nem szóltunk bele, mert azt 
akartuk, hogy előbb higgadjon le a zava 
ros hullámok iszapja, mert a bugaci kér 
dés csakugyan olyan vitális dazdasági 
ügye a városnak, amelyhez csak nagy 
szakértelemmel és objektivitással lehet 
szólani. Mai vezetőcikkünkben alkalmunk 
van városunk egyik legjobban hozzáértő, 
mindenesetre legelfoguiatlanabb emberét 
megszólaltatni és a kiválóan értékes fejte 
getésekre itt is felhívjuk olvasóink fi 
gyeimét.

— Bizottsági ülés a javadalmi bi 
zottság ma délelőtt 10 órakor Bagi László 
hi polgármester elnöklete alatt üiést tar 
tott, melyen a javadalmi személyzet juta
lékát állapították meg s még több kisebb 
ügyet tárgyaltak le.

— Szabad Lyceum. A Katona Kör 
népszerű tudományos előadásainak soro 
zatában e héten csütörtökön dr. Székány 
Béla előadása következik. Előadásának 
tárgyát azonban minthogy az valószínű 
lég változás alá esik, csak a jővő hét fo 
lyamán közölhetjük.

— Népies előadás. A Katona József 
Kör népies előndásainak sorozatában a 
mai vasárnap délután Szakács Ödön ref. 
főgimn. tanár tart előadást , A betegség 
terjesztő állatokról " Kezdete 4 órakor az 
iperostanonciskoiáb m.

— A nagyszebeni bank adománya A 
Nagyszebeni Földhitelin’ézet 5000 koro
nát küldött a földrengés károsultaknak. 
A segélyző bizottság úgy határozott, hogy 
az összeget a bank adósai között arányo
san fogják felosztani.

— A városszabályozó bizottság ülése. 
Ma délelőtt 10 órakor a város szabályozó 
bizottsága ülést tartott, melyen a tanács 
javaslatait a városi szabályozást illetőleg 
tárgyalták.

— Segély. KCrösladány község elöl
járósága ma megkűldötte a képviselőtes
tülete által megszavazott 40 koronái és a 
községben gyűjtött 63 kor. 20 fillért a 
földrengéskárosultak javára.

— A Nöegylet szinielöadása. A K>-es
ketné ti Jótékony Nőegylet színházi elő
adása, amint már megírtuk, e hó 13 án 
este lesz a városi színházban. Színre ke
rül a „Takarodó" Szakács Rózsa urhölgy 
felléptével. Az első és a második felvonás 
között Papp Sarolta úrasszony a követ
kező dalokat énekli: 1. „Négy évszak" 
Kerner Jenőtől. 2. „Chamson espagnole" 
Delibes-től. A zongorakiséretet Bariba 
Henrik fogja ellátni. A szinielőadásra 
körülbelül 30 darab jegy kapható még, 
azért aki jelen akar lenni az előadáson, 
igen jól teszi, ha haladék nélkül meg 
váltja a jegyet Komor Gyula könyvkeres
kedésében.

— A Kerekegyházai Egyesült Protes 
táns Egyház február 18 án, vasárnap temp 
lom alapja javára a Kaszinó helviségében 
zártkörű táncmulatságot rendez. Belépti dij 
Személyenként 1 k. 20 f. Család jegy 3 
személyre 3 korona, kezdete este 6 órakor.

— Emlékeztető. A Rongyos Egyesü
let negyedik fölolvasó ünnepét ma d. u. 
5 órakor a ref. kollégiumban tartják meg. 
Műsor: 1. „Lj roi samuse" — Leó Deli 
bes; Pralude — Iller. Zongorán előadja. 
Gallatz Irma úrleány. 2. Lakásunk ipar 
művészete. Irta és felolvassa : Heverdle 
Margit úrleány. 3. Dal. Tarnay Alajostól : 
„Mikor az idő már őszre jár . . .“ Kacsoh 
Pongráctól. Énekli és zongorán kiséri ifj. 
Zsigmond Kálmán. Jegyeket személyen 
ként 60 fillérért a Katona gyógyszertárban 
és a pénztárnál lehet kapni.

— Az uj temető halottai. Sokan még 
nem is tudják, hogy az uj köztemető hol 
és merre fekszik s ez alatt a majdan dí
szes sirkertben most hangtalanul, észre
vétlenül domboiulnak, szaporodnak a hal
mok. Eddig két csoport van használatban, 
a 29. és 30 ik csoport, vagyis felnőttek és 
gyermekek Azuj köztemetőben megnyitása 
óta január 30 ig 360 halottat temettek el.

— Szeged érdeklődik Szeged város 
tanácsa értesült arról, hogy Kecskeméten 
a gyepme8teri telepen a szemét és ürülék
keveréket igen jel értékesítik. Minthogy 
Szegeden éppen most van rendezés alatt 
a gyepmesteri telep, Papp Ferenc szegedi 
tűzoltóparancsnokot a városi tanács ki 
küldötte Kecskemétre a gyepmesteri telep 
tanulmányozása céljából A kiküldött pén
teken érkezett Kecskemétre.

— Első negyed így fertálykor min
den rósz előkerül az embe-ek bánatára. 
Volt házbér, hurcolkodás, iskolai tandíj, 
Most meg az adópénztár figyelmeztet min
denkit, hogy a folyó évi adó első negyed 
része sürgősen esedékes. Az első negye
det február 15 ig kamatmentesen lehet 
befizetni, azontúl kamat jár a kincstár 
nak. A folyó évi adó ugyan még nincs 
kivetve, 6Őt nem is lesz a nyár derekáig, 
hanem azért ez nem baj. A múlt évi adó
alapon követelik az első negyedet.

— Pótlás A szerda esti banketten, 
mely alkalommai Bogi László helyettes 
polgármestert ünnepelték a városi tiszt 
viselők, a Kaszinó nagytermét délszaki 
növényekkel és az asztalokat szebbnél- 
szebb virágokkal Bajnóczi Károly főker 
tész látta el az ő ismert kitűnő Ízlése 
szerint rendezve Pótlásképon említjük ezt, 
mint elismerésre érdemes jelenséget.

— Bojkott A rendőrség tetten érte 
Fogler A-pád kőmüvessegédet, amint az 
egyik helybeli mührlyt bojkottáló eédu 
Iákat ragasztott ki a házak falára. K há 
gás miatt megindult ellene az eljárás
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• Ml történik az éjjelTI I 
A Kecskeméti Szervezett Munkások ma, 
vasárnap tartják meg Farsangi jelmez | 
estélyüket az Iparos Otthon dísztermében. 
Az elére látható jelekből ítélve, az ott 
megjelentek kedélyesen fogják eltölteni az 
estélyt, mert többen jelennek meg mókás 
jelmezekben, kik előre biztosítják a vig 
hangulatot. Az estélyen lesz jelmez ver
seny, a legszebb jelmezes hölgy, valamint
a legérdekesebb férfi meglepő jutalomban 
részesül ; ezenkívül lesz világposta is. — 
Belépő dij személyenként 1 kor. 40 fillér, 
karzat 40 fillér. Kezdete este 8 órakor.

— Rabló legények. Az esküdtszék 
tegnapi tárgyalásán — mint ahogyan 
meg is irtuk — két lakyteleki legény, 
Sziirszabó Doller Sándor és Szarka 
Sándor állott vádlottként az eskiidtbi- 
róság előtt, rablás bűntettével vádolva. 
Az esküdtek este fél 6 órakor hozott 
verdiktjükben bűnösnek mondták ki a 
vádlottakat és a biróság az esküdtek 
verdiktje alapján Szürszabó Doller Sán i 
dórt 5 hónapi, Szarka Sándort pedig I 
8 hónapi börtönre ítélte. A vádlottak 
(elebbeztek.

* A kecskeméti kovács és bognár
iparosok február 20 án az Iparos O.thon 
dísztermében vacsorával és tánccal egybe
kötött zártkörű társas estélyt rendeznek, 
egész éjjel ingyen bor kiszolgálással. — 
Kezdete este tél 8 órakor. — Jegyek este 
a pénztárnál is válthatók. Belépti dij höl
gyek részére 3 kor., urak részére 4 korona.

— Nagy álarcosbál. Balogh 
Bandinak, számos arany- és ezüstérem
tulajdonosának, Kecskemét 40 évig volt 
elbő zenekar vezetőjének emléke fentartása 
céljából és az özvegy javára 1912. február 
hó 20 án, azaz húshagyó kedden, Baké 
Imre úr tánc termében táncvigalommal 
egybekötött Nagy álarcosbál tartatik, a 
melyre a nagyérdemű közönséget tiszte 
lettel meghívja B á b i c z k i Géza főrendező. 
Beléptidíj 1 korona. Kezdete este fél 8 kor.

♦ Nyilvános nyugtázás A Kecskeméti
Iparos Ifjúság Önképző Egyletének 1912 
jan.lió 27 én tartott táncmulatságán felül- 
fizetni kegyesek voltak a nagykőrösi kedves 
vendégeink részéről: Papp Károly elnök 6 
kor, Hajmási Esztike 3 kor , Bene Mariska, 
Bene Jueika, Papp Ilonka 2 67—2'67 kor., 
Fazekas Sándor, Katona Gyula, Mészáros 
József, Szabó Teruska, Szépe Teruska, 
Király Erzsiké, Nagy Sándor, Réczi János, 
Koloz8i Pál, Széli László, Villám Rózsika, 
Tóth Ambrus, Szalisznyó Gábor, S He 
gedűs Balázs, Bene Esztike, Péli Jenő, 
Bócsai JuliskB, Molnár Mariska, Gótcsik 
Zsuzsika, Nemesik Juc'ka, Kovács Katica, 
Tóth Juliska, Bokor Antal, Molnár Ferenc, 
Száméi János 2—2 kor.. Sáfrány Ilonka, 
Sáfrány Esztike 1'50—1 50 kor, Varga 
Jucika, Túrosán Lidika 1 40—1 40 kor., 
Szépe György, Takács Sándor, Kapus 
László, Mészáros Ferenc, Mészáros Teruska, 
Mészáros Juliska, Faragó Károly, Pozsár 
Balázs, Blumm Sándor, Borosa György, 
Gvörffy László, Herkó János, Szűcs Ferenc, 
Szűcs Esztike, Szűcs Ilonka, Szűcs Mariska, 
Szűcs Teruska, Szűcs Ilonka, Héjjas Er
zsiké, Horváth László, Nagy Juliska, Tóth 
Rozika, Deák Mariska, Nagy Ferenc, Tóth 
József, Bökő Károly, Horváth Esztike 1—1 
korona. — A kecskemétiek részéről: Ma- 
ye.fi Zoltán, Geday Sándor 10-10 kor., 
Németh Ferkó, Ckuváry István 5—5 kor., 
Gy. Papp Antal, Elefánti János 4—4 kor , 
Csikós Gábor, Géró Rozália, Nagy István, 
Ferenczy József 3—3 kor, Ambrus János 
2 80 kor., Kürti Lajos, Deák Pál, Nagy 
Mariska, Nagy Sándor, Pataky Péter, 
Gichner Gábor 2—2 kor., Bársony LUzló 
1 60 kor , Bakó Géza, Varga István, Varga 
József 1 20—120 kor., Szilágyi Ilona, 
Csikay Judit 1 — 1 kor., Pásztor Pál, Bálint 
N., Szentgyörgyi Mihály, Bondo Sándor 
60-60 fill., Balogh István 40 fillér. — 
Fogadják szives felulfizetésükért hálás kö- 
szönetünket. A vigalmi bizottság.

— Panasz. Vincze György 8 as sz. 
bérkocsis tegnap nem akart luvart vál
lalni, amiért feljelentették. Megindult el
lene az eljárás.

* Felülfizetés. A Katholikus Legény
egylet február 4 iki tár cmulatságán felül
fizetlek : Farkas József 20 kor., dr. Farkas 
Béla, Kovács László, Dudogh István, Ka 
rác9onyi Antal, Csapó Lajos, Bátori István 
10 — 10 kor., Güttinger József 6 kor., dr. 
Stejskál Oltó, Kovács József 5 20—5 20 
kor , Kovács Ferenc, ifj. Móczár Gábor, 
Tóth Gergely 5 — 5 kor, Bordeaux Géza,
N. N. 4—4 kor., Cz. Kovács József 3 40 
kor., Kovács Emiké 8 20 kor, Buczkó Mi
hály, Nagy László, Tóth Mihály, Magyar 
Györgyné, özv. Almássy Lajosné, dr. Végh 
Ltszlóné, Bagi Lajosné, Kovács Gábor, 
Rehák János, Lir.ka Ferenc, N.N., N N. 
2—2 kor. Olajos Lidiké 110 kor,' Cs. 
Kovács Lászlóné, Kecskés Sándor 1—1 
kor., Virágh László 80 fill, N. N., N. N. 
40-40 fill., N. N. 20 fill. összesen 154 
kor. 90 fillért. — Fogadják a nemeslelkű 
adakozók az egylet hálás köszönetét. — 
Legtöbb levelezőlapot kaptak Kovács 
Emiké és Kocsák Juliska úrleányok.

— Tanitók gyógyfürdője Megbízható 
helyről örömmel vesszük hírét, hogy a ta
nítok alapítás alatt álló társadalmi gyógy
fürdője, üdülő és gyermek nyaraló-telepe 
iránt az egész ország területén nap uap 
után igen meleg érdeklődés, általános tá
mogatás nyilvánul meg. A Tanítóegyesü
letek Országos Szövetsége külön felhívás 
bán ajánlja támogatásra a tanítóságnak 
ezen alapítást; az Udvarhely vármegyei ta- 

'nitóegylet lelkes elhatározása alapján, ere 
jéhez mért tömeges részvény jegyzés után 
kéréssel fordult a vallás- és közoktatás
ügyi miniszterhez, hogy a szervezendő 
gyermek nyaralótelep javára engedélyez
zen az ország összes népiskoláiban gyűjtést. 
Az ország különböző vidékein lelkes ta
nitók részvényjegyzésre és további párto
lásra szervezik az egész helyi társadalmat. 
Bankok ajánlják fel a legmesszebb menő 
támogatásukat, hitel és fogyasztási sző 
vetkezetek sietnek részvény jegyzéseikkel 
bebizonyítani, hogy a tanítóságnak nem
csak üzleti munkásságát kívánják, de köz
érdekű ügyeiknek támogatásánál is ottan 
vannak. De nincsen egyetlen foglalkozású 
kör, melyből az emberek ne a legmelegebb 
érdeklődéssel szrmlélnék és támogatnák 
ezen, a köz javára és végtelen nagy hasz
nára megalkotni tervezett társadalmi zóna 
fürdő és üdülőtelep ügyét. Magyarország 

I össztanitóságának, tanulóifjúságának és az 
| egész társadalomnak használatára és gyó- 
I gyulására megteremteni egy teljesen mo 

dern berendezésű s e mellett olcsó zóna 
) árszabású, az évnek minden részében hasz

nálat, illetve szezon alatt álló hideg, me
leg és gőzfürdővel kapcsolatos gyógyfür
dőt a Székelyudvarhely határában levő 
Szejke fürdőn; a felnőttek és gyermekek 
üdülő és nyaraló telepét a kitűnő leve
gőjű, ivó és fürdői gvógyborvizű nagyba 
coni (Erdélyvidék). Uzonka fürdőn a ki 
jelölt cél, molynek szervezése a részvény 
társasági alapon már ezidö szerint is biz
tosítva lévén, igen sokan az építendő ma
gánvilla telkek után érdeklődnek és tesz
nek előjegyzéseket. A tanitók társadalmi 
fürdője az egész hazai közönség közegész
ségügyét kívánja hathatósan szolgálni zóna 
rendszerrel, miért is azt az ögész közön 
ségnek meleg pártolására a kibocsátott 
részvényeinek jegyzésével való támogató 
sára a legmelegebben ajánljuk.

* Jótékonycélú táncmulatság A kecs
keméti gazdálkodó ifjúság folyó hó 19 én, 
azaz farsang másodnapján a kecskeméti 
siketnémák intézete javára az Iparos Ott 
hon nagytermében 7 órai kezdettel zárt
körű táncmulatságot fog rendezni, melyre 
— tekintve a nemes célt — a minden 
szépért és jóért rajongani tudó s táncolni 
vágyó vendégkoszorúi tisztelettel meg
hívja a Rendezőség

Ügy védi iroda megnyitás. “6‘ 
Dr. Szigethy Zoltán 

köz és váltóügy véd
értesíti a jogkereső közönséget, hogy ügy 
védi irodáját I. tized, Nagyvásári utca 219. 
sz. alatt, a Domokos féle házban, Ruttkay 
orvos háza mellett Mr megnyitotta.

— A lóösszeirás befejezése. Ma szom
baton, befejezték a város belterületén a 
lovak és jármüvek összeírását. Most a kül
területi lakosokét vesszik sorra. Szerdán 
Alpáron, Csütörtökön és folyhatólag Szent- 
Király pusztán az iskoláknál tar'ják az 
összeírást.

— Táncmulatság A Kecskeméti Felső
kerületi Függetlenségi 48 as Párt és Nép
kör f. hó 18-án, farsang vasárnapján tartja 
táncmulatságát, melyre a meghívók már 
kibocsájtattak, akik tévedésből nem kap
tak, de arra igényt tartanak, forduljanak 
a vigalmi bizottsághoz, a kör helyiségé
ben, naponként délután 5—7 óra között.

* Farsangi fillérestély. A Kecskeméti 
Iparos Ifjúság önképző Egylete ma, vasár
nap, folyó hó 11 én zártkörű fényes fillér 
estelyt rendez Beke Imre tánctermében. 
Ezen fillérestély eltérőleg a többiektől, 
hajnali 3 óráig fog tartani. Belépődíj sze
mélyenként 40 fillér, kísérőknek 20 fillér. 
Ezen mulatságra katonák és cselédleányok 
belépőjegyet nem kapnak. A nagyérdemű 
közönség bf cies pártfogását kéri a vigalmi 
bizottság.

* Gazda Ifjúság báli estélye Húshagyó 
vasárnap lesz megtartva a Beke vendéglő 
összes termeiben, amelyre a tisztelt érdek 
lődőket ezúton is meghívja a Rendezőség.

* A tanckedvelö ifjúság figyelmébe!
A tár,ctanitásnak egyik főcélja, hogy erő
sítve, hajlékonnyá, kellemessé és lággyá 
tegye a mozdulatokat; a szem és az arc 
kifejezéseket, a társalgást finomítsa — 
Ezek a tulajdonságok pedig csakis a fiatal 
korban sajátithatók el ; amikor leginkább 
fogékonyak az illedelmes viselkedés, a jó 
modor megtanulására. Mindezek elérhetők 
Urbán István tánctanitó vezetésével, 
kialegkedveltebbtáncokat: rezgő csárdást, 
bosztont sok változataival, I kér. Kisfaludi- 
utca 6 szám alatti tánctermében sikerrel 
tanítja. — Ugyanott naponként növendékek 
felvétele, mérsékelt tandijak mellett. — A 
tanórák 3—7 ig és 8—10 ig tartanak — 
Vasár és ünnepnapokon ismétlő tagok 
részére 11 ig — Mély tisztelettel : Urbán 
István oki. tánctanitó

Agyonlőtt gazda.
— Esküdtszéki tárgyalás. —
Ma szombaton, a februári esküdtszéki 

ciklus utolsó napján, egy alig 20 éves 
ágasegy h-ízi legény fölött Ítélkezett az 
esküdtbiróság. A vádlott bűne az, hogy 
1911. december 16 án este 8 órakor forgó
pisztollyal agyonlőtte Nagy Imre ágasegy
házi gazdálkodót. Ezért ma szándékos em
berölés bűntettével vádolva az esküdtbiró
ság itélőszéke elé került.

Elnöklő Kiss Jáno6 9 órakor meg
nyitotta a tárgyalást. Szavazó bírák vol
tak : Tóth Antal és Hajdú György. A vá
dat Gyatokai Sándor ügyész képviselte, 
mig a védelmet dr. Donáth Gyula kecs
keméti ügyvéd látta el.

Az eekügtbiróság tagjainak kisorso
lása és kioktatása után megkezdődtek a 
kihallgatások.

A vádlott Szénási József 20 évos 
gazdalegény, az esetet a következőképen 
adja elő:

December hó 16 án este ő elment 
Nagy Imre tanyájába, ahol a kocsissal, 
Darányi Mihállyal akart találkozni. — 
Mivel Nagyéknái még égett a lámpa, ő a 
tyúkól mellett húzódott meg, mert nem 
akarta hogy észrevegyék. Mivel a kutya 
ugatni kezdett, Nagy Imre kijött az ud
varra és Darányi segítségével öt megfogta 
és mer’ tolvajnak nézték megakarták kö 
tözni. Ö védekezett és eközben Nagy Imre 
egy forgó pisztollyal őt fejbe vágta. Erre 
kicsavarta a gazda kezéből a fegyvert és 
avval egy lövést lett. A golyó talált, Nagy 
Imre súlyos sebével összeesett és másnap 

i reggelre meghalt.
A tanúk vallomásaiból azonban in

kább az derült ki, hogy Szénási lopni 
ment Nagy Imre tanyájába.

Lapunk zártakor még a párbeszédek 
folynak. Az ítéletről a következő szá
munkban referálunk.
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Értesítés! 
gV Uj építkezési módszer TB-a 
szerint épit és vállal legolcsóbban 

(Kovács gélcT 
építési vállalkozó, 2. kerület, Rosszá utca 235.
31639/1911. ÍZ.

Árverési hirdetmény. 
Kecskemét th. város zálogintézeténél el 
helyezett s nem rendezett kővetkező 

értékpapírok:
4 drb Kecskeméti Leszámítoló Banki,
1 drb Kecskeméti Gőztéglagyári, 

22 drb Kecskeméti Közgazdasági Banki,
4 drb Kecskeméti Gazdasági Gözmalmi 
3 drb Kecskeméti Közp. T. pénztári és 
3 drb Kecskeméti Takarékpénzt. Egye

sületi részvényre az árverés elrendeltetik 
s ennek a th. városi zálogintézeti helyisé
gében leendő foganatosítására az 1912. 
évi február hó 17-ik napjának délutáni 
3 Órája ezennel kitüzetik, melyre a venni 
szándékozók azzal hivatnak meg, hogy 
a vevőnek jogában áll az általa meg
vett értékpapírt a zálogintézet szabály
zata értelmében azonnal újból elhelyezni 
s csupán a különbözeti összeg fizetendő 
készpénzben.

Kecskemét, 1912. február 9. 
4848 A városi Zálogintézet.

Egy üveges hintó, 
amely nyitottnak is használható, eladó. 
Értekezhetni Rethey F. Ó8 Fia üveg- és 
porcellán-kereskedésében. 4865

özv. Garaczi Zsigmondné
VII. tized, 112. régi, uj 33. számú háza 
kiadó, mely áll 3 utcai szoba, 2 udvari,
1 cselédszoba, üvegezett folyosó, 1 élés
kamra, 1 istálló, 1 kocsiszín, 2 padozott 
magtár, 2 nagy pince, közös mosokonyha 
és a lakáshoz való padlás. A lakás vil
lanyvilágítással van ellátva. Értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. 4851

Eladó szőlő és földbirtok.
Kisfáiban, az állomáshoz igen közel, Fran- 
csek József és Csősz József tőszomszéd
ságában. néhai Kovács Mária tulajdonát ké 
pezó 5 hold kitűnő szántóföld és ' 
8 hold fiatal, uj ültetésü bortermő 
szőlő, hozzá uj cserepes épületekkel, — ' 
továbbá a szóktól dűlőben, Király István i 
és Váczi József tőszomszédságában, néhai 
Szabó Imre örökösei tulajdonát képező 2 I 
hold jókarban levő gyümölcs és bortermő I 
szőlő .-zabad kézből eladó ; értekezni I 
lehet : Kiss Mihály építési vállalko ' 
zóyai. Külsőszabadság út 25. sz. alatt. 4870 j

Eladó szőlő.
Hegedűs közön, a katholikus temetővel 
szemben 1084 négyszögöl szőlő 
kedvező fizetési feltételekkel azonnal 
eladó; értekezhetni özvegy Sárai Szabó 
Lászlcné tulajdonossal, Bethlen-város 9. 
uj szám alatt. 4875

Az angol társalgási nyelv es a 
helyes kiejtés elsajátítására okta
tást vállal T. I. Bővebbet a Gallia- 
fele könyvkereskedésben.

Eladó ház.
II. tized, Attila-utca 3. számú ház, mely
ben van három rendbeli lakás mellék 
helyiségekkel, eladó; értekezhetni ugyan
ott a tulajdossap 4878

2 rendbeli lakás kiadó,
értekezhetni ifj. Szappanos Elekkel.

Ház és szőlő eladás.
A kecskeméti kereskedelmi Jparhiteí 

intézet és Népbank tulajdonát képező:
1 szőr A XI. tized Mária-városban, 

az Akácfa és Közép útcák sarkán fekvő 
21. szám alatti Csorba pániéi-féle ház;

2-szor a VIII. t., Veréb-útcza 164. 
szám alatti .Nagy Menyhért féle háztelek;

3 szór Úri hegyben ifj. §erta fflhály 
féle 6 hold 904 O-Ö'l területű szőlő — 
örökáron eladók; esetleg az 1-ső pont 
alatti ház bérbe kiadó. 4863

A várostól 2 kilométerre
Alsó-széktó 170. sz. alatt, a Szelei-te- 
lepen egy igen jó forgalmú, kis fűszer 
üzlet, bor és pálinka mérési, dohány 
árusítási engedélylycl házzal együtt ju
tányosán eladó. 4854 j

Nyersolajmotorhoz értő munkást I 
lseres'ü.xxite: fűrész és favágáshoz, i 

Jelentkezhetni FülÖp és Társánál.
Kisvásári útca 10. szám. 4861

Keresek több évre
egy 5—600 hektoliterre való pincét vagy j 
ugyanolyan nagyságú borkamrát. Címem: i 
Blum i^il, Tégla telep 37. szám, vagy 
levél utján is. 4867 ’

Fiatal segéd 
nyolcvan korona havi fizetéssel már- • 
eius 1-re felvétetik Kobrák cipő rak- 1 
tárban Kecskeméten. 4866 |

Kiadó urilakás.
Három szobás urilakás mellékhelyiség- I 
gél és istállóval május 1-re kiadó. Mun- . 
kácsi-útca 45. szám alatt. 4868

Kiadó üzlethelyiség.
A halasi-uton a villanygyár áttelenében, 1 
a Szent háromság te memető sarkán, a ser* | 
tés-piac mellett, a földrengés után épüit : 
új házban, mely vendéglőnek, boltnak vagy 
esetleg mindkettőnek is alkalmas, hozzá 
való lakással május t-re kiadó; 
esetleg az egész, épület eladó; értekezel j 
lehet Váezi testvérek építési vál- i 
lalkozókkal a helyszínen. 4869 ;

Egy bútorozott szoba 
külön bejárattal azonnal kiadó 
_ Bánk bán-utca 1. szám alatt. 4876

nagy behozatal T r i e 8 t és 
fiumei árak szerint. Czitrom, 
narancs óriási raktár. Datolya 

48 krajcár, friss irÓSVaj 1 frt 40 kr. 
&L3F Friss tojás kapható. IMI 
Tisztelettel Gonda Izidor.

r Mária-városban, a köves 
|(|2t út mellett, Szalag útca 2. 

Új Számú ház, mely gaz
dálkodónak vagy nagyiparosnak igen 
alkalmas, eladó ; ugyanott egy üres la
kás azonnal kiadó; értekezni lehet a 
tulajdonossal ugyanott vasárnaponként.

Kiadó üzlethelyiségek.
A régi i ezés piacon a református 

pgyház tulajdonát képező Arany János útca 
5 sz házban két üzlethelyiség, az egyik 
lakással; f évi május 1-óre kia
dók. Értekezni lehet az egyházi pénz 
tári hivatalában. 4864

Tüzelő venyige.
Eladó 2000 hosszú kéve fuvaronként 
is. Megrendelési cint . (levelező lapon) 
Petrovics István Kisnyir. >8eo

D. Kovács Lajos 
kárpitos ipartelepe Kecskeméten, 
Hosszú utca 235 uj az. és Széchenyi kőrút.

Nagyban és kicsinyben 
állandó nagy raktár a legjobb díványokban 
plüss , szövet és bársonyhuzattal.— Min
dennemű e szakmába vágó javításokat és 
alakításokat jutányos árban elvállal. 4874

Eladó ház.
IV. tized 412. régi számú ház szabad 
kézből eladó. Van benne 3 padolt szoba, 
2 konyha, speiz, pince, kamra és 2 lóra 
istálló; értekezhetni ugyanott tulajdo
nosokkal. 4843

Kiadó lakás.
III. kerület (II tized,) Losoncy utca 59. 
számú új háznál két udvari szoba, (a 
kapútól jobbra), konyha, éléskamra, zárt 
pince,külön padlással, villany bevezetve, 
folyó évi május 1-ére kiadó. Megtekint
hető délutáni órákban ; értekezni lehet 
III. tized, (régi Páva ) új Fráter útca
6. szám alatt. József
vendéglőssel. 4847

Eladó árpaszalma.
Kerekegyházán, Héjjas Sándor birtokán 
egy asztag árpaszalma azonnal eladó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos
sal. 4844

Szakács kerestetik.
A kórház és szegénymenház- 

hoz gyermektelen házastárs, sza
kácsnak felvétetik. Tudakozódhatni 
a városi kórháznál 411g
VioHÁ bét wagonravaló szilfa törzsek, 
IllitUv 40—80 cm. átinérelűek, köb
méterre 20 korona Palics fürdő állomás
hoz közel; értekezni lehel Érmei Gyula 
nagybirtokos úrnál, Pal cs fürdőn, vagy 
Kecskeméten, IV. tized, Árok ú 11. 4810

Egy tisztességes, jó magavisBletü, 
dolgos fiatalember a kereskedői Ca- 
sinoban szo I g á n ak felvétetik.

Jelentkezni lehet Braun Pálnál, a 
kereskedői Casino vendéglősénél 4845 

Szőlőkapást keresek 
a kisnyiri vasútállomás melletti 7 holdas 
szőlőmbe esetleg azonnali belépésre, — az 
illető lehet nős vagy benkosztos nőtlen 
is. Jelentkezhetni a helyszínén Sántha 
Andorral, vagy Mezei utca 6. sz. alatti 
háznál. 4838

Két hold szőlő
a Nagykőrösi úton, egy kilométer
nyire a várostól, — egészben vagy 
részletekben is, — fűszer és vegyesaru 
üzletem eladó. Juhász Sándor. 4 43

3 szobás udvari lakás 
a szükséges mellékhelyiségekkel és vil
lanyberendezéssel folyó évi május 
1-ére kiadó; értekezni lehet a Kór
házberendezési Vállalatnál, III. kerület, 
belső Széchenyi-utca 15. szám. 4832

ÍK-T Pékűzlet
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 
négyszögöl terület) eladó, esetleg berbe 
kiadó; értekezhetni Tompa Mihály-utca 
2. szám alatt, régi Páva- és Könyök
utca sarokháznál. 4330 
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Haszonbérbeadó szőlők. 
$ária-kápolnai vasúti állomás mellett levő 
3 hold gyümölcsös szőlő, egészben vagy 
két részben is, — továbbá a Szektái 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba 
rackos szóló, haszonbérbe kiadó; érte
kezhetni a tulajdonos ffapp Zsigmonddal,
V. tized, Bocskai-utca 18. sz. alatt. 48o7

Kiadó lakás.
Vili ik tized, Halasi-kis-útca 74. 

számú házban egy lakás, mely áll 3 
utcai szoba, konyha, speiz, üvegezett 
folyosó és pincéből, folyó évi májU8 
1 éré kiadó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdonossal. 4796

Házeladás. "" 
III. tized, Homoki útca 95/b. (új Munkácsy- 
útca 19.) számú házbirtok, — melyben van 
egy 4 szobás ú cai lakás, üvegezett folyosó
val — villanyberendezéssel; továbbá egy 
1 szobás udvari lakás — rekesztett udvar, 
pince — mellékhelyiségekkel, kedvező fel
tételek mellett, eladó. Felvilágosítás nyer
hető Tóth Ignác ügyvédnél, III. tized 130.

Kiadó lakás.
Kollégiummal szemben, Búzás Mihály- 
utca 3. számú házban kétszobás lakás, 
konyha, üvegezett folyosó, nagy kamra 
és padlás, — továbbá egy nagy fabódé, 
mely gyümölcspakolásra alkalmas, — 
májú s 1-ére k i adó.________ 4812

Eladó szülök.
A csalánosi dűlőben, a kormányszőlő 

szomszédságában lévő 2 es fél hold bor 
termo szőlő szabadkézből eladó; — továbbá 
a Budai hegybon lévő 3 es fel hold szőlő, 
rajta levő tanyaépülettel, mely áll 2 szoba, 
konyha, kamra, istálló és pincéből, jó ivó
vizű kúttal, szintén szabadkézből — ked
vező fizetési feltételekkel — eladó; érte 
kezhetni Szabadai György tulajdonossal, 
Vacsi hegy 227. új szám alatt. 4709

Kiadó lakás.
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt 

egy két 8zobás laka8. üvegezett 
folyosóval, 250—300 hektóliter bornak 
való jó pincével és egyéb mellékhelyi
ségekkel — esetleg korcsmának is — 
május ho 1 éré kiadó. 4795

Földbirtok haszonbérbeadás.
Felsö-Csödörben, a Benei-úton, 114 bőid 
szántó és kaszáló, megfelelő épületekkel 
1912. évi szent Mihály naptól haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ifj. özv. Héjjas Ist
vánéval. Széchenyi város 38 sz. (Mária- 
hegy 9. szám.) 4803

a Rákóczi üt 8. szám alatt, 
törvényszékkel szem
ben levő házban egy 

szép és kényelmes utcai lakás, mely 
négy szoba és mellékhelyiségekből 
áll, folyó évi május elsejére. Érte 
tekezni lehet Bóka Péter tanárral, 
Csongrádi utca 2. szám alatt. 4804 

Kiadó úri lakás.
Lovarda-útca 50. (uj Bánk-bán útca 3.) 
szám alatt egy úri lakás, mely áll 3 utcai 
szoba, hosszú üvegezett folyosó, nagy 
kamra és egyéb mellékhelyiségekből, 
villany világítással, folyó évi május 1-ére 
kiadó; értekezhetni ugyanott Kovács pa 
bor tulajdonossal. 4813

Esernyöjavitó műhely. ,’0‘ 
Elvállal mindennemű esernyőjavitásokat: 
dróthúzást, nyelezést, behúzást stb O'csó 
és gyors munka. Trombita útca 3 József gőz
malom épületében Jámbor késes átél lenében, i

Kiadó üzlethelyiség és ügyvédi iroda. 
A piac központján azonnal kiadó egy modern üzlethelyiség, május 1-ére 
p -dig kiadó a dr Z jinbory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség — Ugyanott 
eladó egy alig használt Eszterházy hintó, egy uj könnyű féderes teher kocsi. 
Jelen alkalommal pedig felhívom a nagyérdemű vásárló közönség szives figyelmét 

nyersterményárú és lisztraktáramra, 
ahol a legolcsóbb napi áron kaphatók a legjobb és legfinomabb henger
malmi lisztek, terményárúk, — naponként frissen őrölt darákat 
mindenkor a legjobb minőségű árúkból őrletem, — ami minőségre nézve 
össze sem hasonlítható a konkurenciával. TÜáti A® nóhnrt 
Amiért is Kérem a nagyérdemű közönség waUUl
szives pártfogását. — Kivaló tisztelettel: Arany János utca (régi Iteés pite) Telefon 122.

Kiadó lakás. II. tized, Lo- 
sonczy utca 53. (uj 

_________ 17) sz. Sárközy György 
féle házban 4 szoba, konyha, élés
kamra, tágas pince, nagy fás szín
ből álló lakás május 1-re kiadó, 
esetleg eladó; értekezni lehet a 
tulajdonos: özv Muráközy Pálnéval, 
Vásári utca 119. szám alatt. 4789

HlarlÁ háv IX. tized, Liba-sor Új Uiauu lldá. 25 szám alatti ház, 
mely áll 3 útcai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, sertéshizlaló, kerttel 
és kúttal ellátva, elegendő udvarral, — gaz
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

Haszonbérbe kiadó.
Agasegyházán 278 kát. hold szántó, ka
száló és rét, megfelelő gazdasági épü
letekkel, folyó évi október 1-től kez- 
dődőleg több évre kiadó; értekezni 
lehet ifj. Szappanos István tulajdonos
sal, Széchenyi-tér 10. sz. alatt, ugyan
ott bognárnak és talicskásnak alkalmas 
akác- és 8zilfa eladó. 4816

Körösi-hegy 20. szám 
alatt, a Daróczi-köz- 
ben, — Laczi Sándor 

szomszédságában levő ház, mely áll 3 
szoba, konyha és kamrából, folyó évi 
május elsejére bérbe kiadó; értekezhetni 
Horváth Döme-utcza 7. sz. alatt Kele 
Pál tulajdonossal, az Orbán-féle köte
les házban. 4817

Kiadó földbirtok.
Ágasegyházán 278 kát. hold szántó, kaszáló 
es legelő földbirtok kellő gazdasági épüle
tekkel 1912. évi október hó 1 étől több évre 
haszonbérbe kiadó; Budai útca 135. számú 
ház eladó, esetleg haszonbérbe kiadó, azon
nal átvehető; — Széchenyi tér 23 számú 
Csikai fele ház kiadó es azonnal elfoglal
ható; értekezhetni idős Szappanos Elekkel 
111. tized, Munkácsi útca 14 sz. alatt, ahol 
oszlopnak és bognárnak alkalmas száraz 
akacfa van eladó. 4819

Tanoncnak egy jó nevelésű 
íiu felvétetik Nyirády László 
tűszerűzletéban VS- és ugyanott egy 
bolthelyiség, valamint egy 2 szobás 
olcsó lakás mellék helyiséggel kiadó.

Kiadó lakás.
IV. tized, Sárkány-utca 9 szám alatt 
2 udvari szoba, konyha, éléstár, fás- 
szin május elsejére kiadó; értekezhetni 
fenti szám alatt Tóth Antalnál. 4827

Dr. Szivük Imrénének Fiilöpjakabszálláson és Szabadjakabszálláson egy tagban fekvő 
321 kát. hóid birtoka 5 holdas részletekben 
kedvező íizetési feltételek mellett eladó. 
A parcellázási terv megtekinthető s az eladási feltételek megtudhatók dr. Bíró 
László kiskunfélegyházi ügyvédnél és Kalmár József fülöpszállási tanítónál.

Kiadó úrilakás. “!S
4 utcai szoba, fürdőszobával, nagy üve
gezett folyosóval, külön udvarral május 
1-től kiadó; értekezhetni Peri Fe
renc, kalap, cipő és divatáru üzletében.

Eladó akácfa.
9 öl jól kiszáradt akácfám van el
adó. — Mengtekinthetö a házamnál: 
I. tized, Batthyány utca 31. szám alatt. 
4826 Hójjas István.

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Aczél Szabó János tulajdonát képező 

Jászkerekegyházán lévő 112 hold szántó 
és kaszáló föld, gazdasági épületekkel 
együtt, 1912. szeptember 29 tfl kezdődőleg 
több évre haszonbérbe kiadó, — ugyanott 
15 öl akácfa és 2,000 kéve akácfarőzse 
eladó; értekezni lehet a megbízott Tóth 
Jánossal, Kisfaludy útca20 szám alatt.

Eladó ház.
VI. tized, Csongrádi nagy-utca 48. uj 
számú, két utcára szolgáló ház, mely 
áll: 2 szoba, 2 konyha, speiz, nagy 
kamra, hombárral, 8 lóra istálló és 
sertés hizlalóból, jó kőkuttal és nagy 
udvar és kerttel, mely építkezésre al
kalmas, elad-Ó ; értekezhetni ugyan
ott a tulajdonossal. -t84t

Lakatos-tanoncok 
felvétetnek Boda Antal 
lakatosmesternél. — Kasza u'ca 431 szám.

Gramophon
és a legújabb felvételű hanglemezek, 

továbbá a legmodernabb 

villanvcsillárok és alumínium 
főzőedények mélyen 
leszállított árakon kaphatók: 

Fleischer K. és Fia Diódánál
porcellán- és üvegkereskedés, 4887 

a Lutheránus bérpalotában.

Eladó ház.
VI. tized, Csongrádi-útca 52. sz ház, 
melyben 30 év óta van egy jó forgalmú 
vendéglő, 5 szoba, 2 konyha, nagy
kamra, pince és egyéb mellékhelyiségek, 
nagy udvara és jó kút, — kedvező 
fizetési föltételekkel eladó, — esetleg 
azonnal bérbekiadó; értekezhetni ugyan
ott a tulajdonossal. 4856
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1/1/ £ 11 1 Máriavárosban, a műúton, BÖhm féle majorból 3
Siló haztfi kfik háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 

biauv Iiaálülnun. Url..«té.re, - igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma es füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szathmary Jánossal,XI. tized, 371. számú háznál.

KIADÓ
a Lestár tér 1 szám alatt levő Thonika- 
féle házban (postaépület) az emeleten há 
rom utcai, kél udvari szobából és mellék- 
helyiségekből álló lakás, valamint négy 
utcai szobáboi és mellékhelyiségekből álló 
másik Iskás 1912 május I töl kezdődőleg. 
Eladó a II ik tized, Mária utca 74 számú 
ház. Mindezek felől értekezhetni a Kecs 
keméti Központi Takarékpénztár igazgató
sági elnökénél, köznapokon d. e. 8 — 12 ig.

Az igazgatóság.

Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi-útca 20 ik szám alatti 

házban egy modern üzletnek val ó 
helyiség 1912. évi május hó l-ére 
kiadó. Felvilágosítást ad dr. Fodor 
Sándor ügyvéd. 4283

Eladó báz.
IV. tized, Bethlen-körút 13 ik új 

számú ház. szabadkézből azonnal eladó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos 
Gömöry Istvánnal. 4527

Eladó szőlő.
Görögtemetőhöz 10 percnyi járásra levő 
Bánó féle fél hold gyümölcsös bortermő 
8 Z Ö I Ö, kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; értekezhetni a tulajdonossal 1 
Il-ik tized, Losonczy-utca 55. sz. 4594 '

Etsdo földbirtok.
Kocsis Péter-féle Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld
birtok, melyből 21 hold jóminöségü bő
termő szőlő, a többi szántó és kaszáló
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 
eladó. Szabadszállástól 10 kilóméterre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kiló- 
méterre fekszik; értekezhetni a hely
színén özv. Kocsis Péternével, vagy 
Kerekegyházán André Alajossal. 4620 

Jutányos áron eladó, vagy május 1-re kiadó 
a Csongrádi útca 42. új számú ház, mely 
7 szoba, konyha, kamra, nagy üvegfolyosó, 
tágas pince, 4 lóra istálló, kocsiszín, szép 
kéri s nagy udvartelekből áll. Az egeszben 
a villany világítás bevezetve. Tiszti vagy 
gazdasági lakháznak kiválóan alkalmas. 
KIADÓ a törvényszéki palota töszomszéd- ' 
sagában. Mátyási úlca 1 szám alatt, egy 
2 szobás ú'.cui garzon lakás a hozzávaló j 
mellékhelyiségekkel ésegy 3 szoba, kon jh •, - 
nagy üvegfolyosó, 2 kamra és pincéből álló | 
udvari lakás; értekezhetni Mátyási útca 1.

négy jókarban levő gyümöl- ' 
esős es bortermő szőlő, jó j 
lakással ellátva ; — továbbá

használt, de jó kész tetöfak kisebb és ! 
nagyobb mennyiségben olcsón eladók; ] 
értekezni lehet II. tized, Homoki-utca 
39. szám alatt a tulajdonossal. 4957 ' 

Legolcsóbb pénz", 
bankjából szerezhető 10 évtől 65 évig. — . 
E kölcsönnel vehet birtokot; becserélheti 
nagy Kamatú tartozását. — Tanácsadó , I 
.Segítő és Védő iroda. Dr Végh László, 
Vasári nagy útca 105. szám. 4713

Mindák Jánosné 
fü.zelöa.n.^ag' nagykereskedése 
MK" Szolnoki-utca 8 szám alatt, TMI 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
légszeszkox, vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladás nagyban és kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos es lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanott egy üzletnek való 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalmas, több évre haszonbérbe kiadó, a 
helyiség azonnal elfoglalható 4669

4AAA forinttal megvehető |VVv 36 magyar hold köncsögi 
földbirtok. — A vételár többi réaze olcsó 
pénz írsz. Holdankénii ár: 240 frt. 
Tanácsadó , Segítő és Védő iroda, Vásári 
nagy ú c 1 105 szám alatt. 4173

Kónya Imre
II kerület, Mária körút és Holló utca sár 
kán levő ház, melynek udvartelke tűzifa 
telepnek vagy nagyobb ipar
telepnek kiválóan alkalmas, eladó ; 
esetleg a háztelek kétszobás lakassal 
együtt haszonbérbe kiadó. 4699

Háttá Karoly 
villamoH szerelő (elektrotechnikus) 
Kecskemét, VII. László Károly utcza 8

Költségvetés díjtalan.
Részit erős és gyenge áramú vezetéke
ket, úgymint villamos világitás, villamos 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 
elkészítését, — jutányos árakon. 

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Kisfái dűlőben, Csongrádi út mentén, 

a várostol 10 kilométerre 84 hold szántó 
föld; továbbá a Ballószögi dűlőben, Monos 
tori út mentén, a várostól 10 kilométerre, 
38 hold szántóföld haszonbérbe kiadó; érte 
kezhelni III tized, Jókai ú'ca 41. szám alatt 
Dékány Pál tulajdonossal. 4711

Műtrágyát!^
földre másfél mázsa, körülbelül 6 
forint ára szükséges. — Használatára 
minden rendelőt kitanitok. Műtrágyáé föld 
sokkal többet terem. Tanácsadó , .Segítő 
és Védő iroda Dr. Végh László. Vásári 
na/ry ú’c- 105 szám alatt. ________ _4713

Kiadó lakás.
Nagykőrösi- és Kohári útca sarkon 

lévő 195. (új 2.) számú házban egy Úri 
lakás, mely all 5 egymásbanyiló szoba 
és egy előszoba, konyha, éléskamra, 
pince es padlásból; továbbá egy garzon 
Iaka8, mely áll 2 szoba és egy előszobá
ból, pincével folyó év május hó 1-ére 
bérbeadó ; értekezhetni ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. 4741

Eladóié.

111. kér., Tompa Mihály útca (Könyök- 
útca) 4. szám alatt egy jókarban lévő 
hintő, egy es két lóra való rúddal 
ellátva, eladó. - Ugyanitt akácfa 
oszlopok is olcsón kaphatók. 4702

Tonnákra biztosítási üzletszerző, A AUJT 0/1*1 <• aki kocsit, lovat tar 
tani képes, állandó évi fizetéssel felvétetik. 
Tanácsadó-, Segítő- és Védő Iroda. Vásári- 
nag.v-útca 105. szám alatt.__________ 4713

Eladd vagy kiadó vendéglő.
50 év óta fennálló jó forgalmú ven 

déglő — más vállalat miatt — azonnal 
vagy május 1 éré kiadó ; ugyanott egy 
modern üzlethelyiség kényelmes lakással 
kiadó. Ezen házban, mely 2 éves új mo 
dern épület, van a Mezei ú'cára nyíló 5 
üzlethelyiség lakásokkal, pince és kam 
rákkal ellátva, kugli pálya, kút és tágas 
udvar, — kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; értekezhetni ugyanott VI. kerület, 
Mezei és Zsinór ú'ca sarok 36 új szám 
alatt a tulajdonossal. 4751

Eladó, esetleg kiadó ház.
Citrom-szigeten egy 4 szoba, 

konyha, két kamra, nagy üveg
folyosó, nagy pince és 4 lóra való 
istállóval ellátott szép úri lakással 
biró ház örökáron eladó, esetleg 
május 1-ére bérbe kiadó. Bővebbet 
Altilla útca 1. szám alatt. 4757

Kisbudai-utcza 21. sz. házam
eladó. 4778

Bővebbet dr. Fodor Sándor ügyvéd úr
nál. — Özv. Steiner Mihályné Budapest. 
Népszínház utca 31. szám. Felemelet 5.

Eladó ház és földbirtok. | 
IV. tized, Varjú útca 193. (új Bánffy- 
útca 22.) számú ház, mely gazdálkodó
nak kiválóan alkalmas, — továbbá az 
Öreg-hegyben, a vasút mente ín 2 hold 
és 336 négyszögöl szántóföld, 120 út 
jO bortermő SZÖlÖvel — kedvező fizetési 
feltételekkel eladók; — értekezni lehet 
a fenti számú háznál a tulajdonossal.

Kiadó úrilakás. «« 
Két egymásbanyiló utcai szoba, konyha, 
élés- és fáskamra, padlás — folyó évi 
májUS elSÖre gyermektelen családnak — 
kiadó; értekezhetni ugyanott a tu
lajdonosnál VI ik kér., Erzsébet város, 
Csongrádi-nagy-útca 29. új szám alatt.

Kiadó lakások.
Két rendbeli lakás Mária-utca 72. régi 
szám alatt kiadó. Az egyik lakás áll 4 
szoba, 1 konyha, 1 speiz, 1 pince, 1 
kamra, 2 fásszin és 1 nagy istállóból. 
A másik lakás áll 2 szoba, 1 konyha, 
1 speiz, 1 pince és 1 fásszinből; érte
kezhetni Dékány Imre tulajdonossal, 
Bocskai-utcza 19. (regi Zöldkert-utcza 
79. szám alatt.)__________________ 4839

Kiadó lakás.
Vásúrikis utca 28. uj szám alatt egy 
két szoba, konyha, kamrából álló 
lakás kiadó. Bővebb felvilágo
sítása Néptakarékpénztárban. 48os 
A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesít jiik, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

áx"ba,xx adunk
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 
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díjtalanul f oly o sittatok 4 százalékos kamatra,
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 
"/naig. Nagykamatu aíiossagok díjmentesen kicseréltetnek. 

Bővebb felvilágosítássá! mindennemű kólesönugyben szívesen szolgálok

Papp Zsigmond
Kecskeméti Hírlapkiadó- és Njomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


